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1. Муќаррароти умумї 

1. Бо назардошти муќаррароти бо ќонунгузорї тасдиќшуда дар бораи 

шаффофият ва оммавият љомеаи шањрвандї, аз љумла дар сатњи миллї, ба 

раванди тањияи њуљљатњои банақшагирии стратегї фаъолона љалб карда мешавад, 

ки ин асоси муколамаи оммавї дар байни давлат ва љомеаи шањрвандї дар 

Тољикистон ба шумор меравад1. 

2. Консепсияи Стратегияи коммуникатсионї оид ба таъмини имкониятњои 

баробари мардон ва занон, решакан намудани ќолабњои гендерї ва рафтори 

зўроварона бо маќсади мусоидат намудан ба иљрои Стратегияи миллии рушди 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 љињати кам кардани 

нобаробарии иљтимої ва гендерї тањия карда шудааст. Муќаррароти асосии 

Консепсияи Стратегияи коммуникатсионї азму иродаи Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва садоќати онро ба риояи меъёрњои Конститутсияи ЉТ ва дигар 

санадњои ќонунгузории мамлакат, иљрои уњдадорињои байналмилалї оид ба 

таъмини баробарњуќуќї ва васеъ намудани имкониятњои баробари занону мардон 

бо дарназардошти принсипи ЊРУ «Ягон кас аќиб гузошта нашавад» инъикос 

менамоянд. 

3. Консепция бинишу муносибатњои умумї, тавсифи мушкилоти мушаххас, 

муайянсозии њадафњо, самтњои фаъолият ва тарзу усулњои амалисозии Стратегияи 

коммуникатсиониро дар бар 

мегирад. 

4.   Њангоми тањия намудани 

Консепсия стандартњои 

байналмилалии СММ оид ба 

баробарии гендерї ва њуќуќи 

инсон, мулоњизањои хотимавии 

Кумита оид ба барњам додани 

њуќуќпоймолкунї нисбати занон ва 

ќонунгузории миллии Љумњурии 

Тољикистон ба назар гирифта 

шуданд. 

5. Њуљљати мазкур бо 

мулоњизањои хотимавии Кумита 

оид ба барњам додани 

њуќуќпоймолкунї нисбати занон аз 

соли 2018, ки дар онњо ба Њукумати Љумњурии Тољикистон чунин тавсия дода 

шудааст, мувофиќат мекунад:– «бо маќсади решакан намудани ќолабњои гендерї 

ва аќидањои падарсолорї нисбати занону духтарон, аз љумла тасаввуроти 

 
1 Банди 9, Моддаи 16. Назорати сифат ва талабот нисбат ба њуљљатњои банаќшагирии стратегї. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї», №1894 аз 

19 июли соли 2022.  

Давлатњои иштирокчї бо маќсадњои зерин њамаи 
тадбирњои дахлдорро меандешанд: 

а) таѓйир додани амсилаи иљтимоию фарњангии 
рафтори мардону занон бо маќсади решакан 
намудани хурофот, барњам додани урфу одат ва 
тамоми амалњои дигаре, ки ба ѓояи камэътиборї ё 
бартариятнокии яке аз љинсњо ва ё ќолабї будани 
наќши мардон ва занон асос ёфтаанд; 

b) таъмин намудани он ки тарбияи оилавї фањмиши 
дурусти модариро чун вазифаи иљтимої, эътирофи 
масъулияти умумии мардону занонро барои тарбия 
ва инкишофи кўдакони худ дар бар гирад ва дар 
њамаи мавридњо манфиати кўдакон афзал дониста 
шавад. 

Моддаи 5, Конвенсия дар бораи барњам додани 
њамаи шаклњои њуќуќпоймолкунї нисбати занон  
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маъмулї ва табъизї дар бораи наќши занон дар љомеа ва оила стратегияи 

фарогир тањия ва ќабул намояд»2.   

6. Кумита оид ба барњам додани њуќуќпоймолкунї нисбати занон ќайд намуд, 

ки давлатњои иштирокчї бояд «ќолабњои фалокатовари гендерї»-ро таѓйир 

дињанд ва «ташаккули фалокатовари ќолабњои гендериро решакан намоянд». 

Ќолабњои гендерї фалокатоваранд, агар онњо ќобилияти мардону занонро барои 

инкишоф додани малакањои шахсї, кўшиш ба пешравии касбї, интихоби роњи 

њаёт ва кашидани наќшањо мањдуд намоянд3. 

7. Консепсияи баробарии гендерї ба эътирофи баробар, аз љониби занон, 

сарфи назар вазъи оилавиашон, дар асоси баробарњуќуќї бо мардон истифода ва 

амалї намудани њамаи њуќуќњои инсон ва озодињои асосї дар соњањои сиёсї, 

иќтисодї, иљтимої, фарњангї, шањрвандї, маишї ё дар њама гуна соњањои дигар 

равона гардидааст4. Консепсияи баробарии гендерї дар оянда ба рушди бонизоми 

њар як давлате, ки роњи инкишофи демократиро пеш гирифтааст, мусоидат хоњад 

кард5.  

8. Асоси ќонунгузории Консепсия муќаррароти Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон дар бораи баробарии мардону занон, Ќонун «Дар бораи кафолатњои 

давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва имкониятњои баробари 

амалигардонии онњо», Ќонун «Дар бораи баробарї ва барњам додани њама гуна 

шаклњои табъиз», Ќонун «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила», Стратегияи 

миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030, Стратегияи 

миллии фаъолгардоии наќши занон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-

2030 ва дигар санадњои стратегї ва меъёрии њуќуќї ба њисоб мераванд. 

2. Дастовардњо 

9. Њукумати мамлакат ба масъалањои баробарии гендерї ва њифзи њуќуќњои 

занон диќќати љиддї медињад. Тољикистон дар фазои пасошўравї яке аз аввалин 

мамлакатњое буд, ки Конвенсия дар бораи барњам додани њамаи шаклњои 

њуќуќпоймолкунї нисбати занон (КБЊЗ)-ро  моњи декабри соли 1993 ба тасвиб 

расонд. Соли 2006 ваколатњои Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ 

(ККЗО), ки соли 1991 таъсис дода шудааст, васеъ карда шуданд. Дар натиља 

кумита маќоми марказие гардид, ки сиёсати давлатро дар соњаи њифзи њуќуќу 

манфиатњои занон амалї менамояд. ККЗО дорои мандати васеъ мебошад, ки 

чунин масъалањоро, ба монанди фароњам овардани шароит барои амалисозии 

 
2 https://www.ohchr.org/ru/women/gender-stereotyping   
3 https://www.ohchr.org/sites/default/files/Gender_stereotyping_ru.pdf  
4 Тавсияи умумии № 28 доир ба уњдадорињои асосии давлатњои иштирокчї аз рўи моддаи 2 Конвенсия 

дар бораи барњам додани њамаи шаклњои њуќуќпоймолкунї нисбати занон.  Кумита оид ба барњам 

додани њуќуќпоймолкунї нисбати занон. 16 December 2010 
5 Зўроварї дар оила: арзёбии фаврии монеањои нињодї. – 2018.  

https://www.ohchr.org/ru/women/gender-stereotyping
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Gender_stereotyping_ru.pdf
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баробари њуќуќњои занон, баррасии масъалањои иштироки занон дар њаёти 

иљтимоию иќтисодии мамлакат ва хизматрасонињои давлатї, дар бар мегирад6.  

10. Дар солњои охири фаъолият барои ба даст овардани баробарии гендерї бо 

маќсади амалигардонии Консепсияи баробарии гендерї дар Љумњурии 

Тољикистон як ќатор барномањои муњими стратегї ќабул карда шуданд, аз љумла 

«Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030», 

«Барномаи рушди миёнамуњлати Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020»,   

«Стратегияи миллии фаъолгардонии наќши занон барои солњои 2016-2020», 

«Барномаи давлатии пешгирии зуроварї дар оила барои солњои 2014-2023», 

«Стратегияи миллии фаъолгардонии наќши занон барои солњои 2021-2030», 

«Барномаи рушди миёнамуњлати Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025» 

ва ѓайра. Њуљљатњои мазкур бо дарназардошти Њадафњои рушди устувор ва 

принсипњои он оид ба афзалиятњои асосї: дастрасии баробари занону мардон ба 

њамаи намудњои  захираю имкониятњо, васеъ намудани иштироки занон дар 

раванди қабули қарорҳо ва таъмини њаёти орӣ аз зӯроварӣ тањия карда шудаанд. 

11. Њукумати Тољикистон дар давраи аз соли 2019 то соли 2022 барои таъмин 

ва тавсеаи њуќуќу имкониятњои занон аз воситањои ќонунгузорї, нињодї ва 

молиявї истифода бурд. Ба ќонунгузории миллї мафњумњои нави «табъизи 

мустаќим», «табъизи ѓайримустаќим», «чорањои мусбати муваќќатї» ва 

истилоњоти дигар ворид карда шуданд. Стратегияи миллии фаъолгардонии наќши 

занон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2030 аз њисоби буљети 

давлатї маблаѓгузорї намудани онро дар солњои 2022-2025 пешбинї менамояд7. 

12. Љумњурии Тољикистон ба такмил додани ќонунгузорї дар соњаи 

баробарии гендерї ва пешбурди њуќуќњои занон ањамияти аввалиндараља 

медињад. Тибќи банди 1 Наќшаи амалиёти Барномаи давлатии пешгирии 

зўроварї дар оила дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2014-2023 ва банди 

6 Наќшаи миллии амалиёт оид ба иљрои тавсияњои давлатњои аъзои Шўрои 

СММ оид ба њуќуќи инсон дар чањорчўбаи Тавзењи универсалии даврї (давраи 

дуюм) барои солњои 2017-2020, ки бо Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 7 июни соли 2017 № 901 тасдиќ гардидааст, бо маќсади такмил 

додани ќонунгузорї оид ба тањкими сиёсати гендерї ва њифзи њуќуќњои занон 

бо амри Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти ЉТ аз 29 июни соли 2017 

Гурўњи корї оид ба такмил додани санадњои меъёрии њуќуќї дар бораи барњам 

додани ќолабњои гендерї, њифзи њуќуќњои занон ва пешгирии зўроварї дар 

оила ташкил карда шуд. Гурўњи мазкур ба се зергурўњ таќсим карда шуд:  

12.1 Зергурўњи 1. Масъалањои такмил додани санадњои меъёрии њуќуќї 

оид ба барњам додани ќолабњои гендерї (дар назди ККЗО) дар 

њамкорї бо Лоињаи пешгирии зўроварї дар оила (PDV). 

 
6 Арзёбии гендерии минтаќавї: Тољикистон // Бонки Осиёии Рушд. – 2016.  
7 Муаррифии Љумњурии Тољикистон дар иљлосияи 87-уми Кумита оид ба барњам додани 

њуќуќпоймолкунї нисбати занон. Иттифоќи ташкилотњои љомеаи шањрвандии Љумњурии Тољикистон 

«Аз баробарии њуќуќї ба баробарии воќеї». Маърўзаи алтернативии чоруми ташкилотњои љомеаи 

шањрвандии Тољикистон оид ба иљрои Конвенсия дар бораи барњам додани њамаи шаклњои 

њуќуќпоймолкунї нисбати занон. http://surl.li/htbev  

http://surl.li/htbev
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12.2 Зергурўњи 2. Масъалањои такмил додани санадњои меъёрии њуќуќї 

дар бораи њифзи њуќуќњои занон (дар назди Вазорати адлияи ЉТ) дар 

њамкорї бо БРСММ Барномаи “Волоияти ќонун ва дастрасї ба 

адолати судї”. 

12.3 Зергурўњи 3. Масъалањои такмил додани санадњои меъёрии њуќуќї 

оид ба пешгирии зўроварї дар оила (дар назди Прокуратураи 

генералї) дар њамкорї бо Лоињаи пешгирии зўроварї дар оила 

(PDV). 

13. Њамаи гурўњњо дар њамкории зич бо љомеаи шањрвандї ва ташкилотњои 

гендерии ѓайрињукуматї кор карданд. Њоло њамаи тавсияњои зергурўњњои корї 

дар Дастгоњи Иљроияи Президенти ЉТ баррасї карда мешаванд. 

14. Дар чањорчўбаи иҷрои Лоињаи муштараки СММ ва Иттињоди Аврупо 

«Нури рўшної» оид ба решакан намудани зӯроварӣ нисбати занону духтарон дар 

Тоҷикистон  ба тањкими нерўи сохторњои давлатї ва ТЉШ диќќати љиддї дода 

шудааст, зеро ТЉШ дар масъалаи ба даст овардани баробарии гендерї ва 

барњам додани зўроварї нисбати занону духтарон воситаи муњим, 

намояндагони љомеаи шањрвандї бошанд, шарикони асосии лоињаи «Нури 

рўшної» ба шумор мераванд: 

14.1 Гурўњи машваратии доимоамалкунандаи љомеаи шањрвандї 

(ГМЉШ) созмон дода шуд. Он аз дањ намояндаи гурўњу минтаќањои 

гуногуне, ки дар соњаи баробарии гендерї ва решакан намудани 

зўроварї нисбати занону духтарон таљрибаи кофї доранд, иборат 

аст. Гурўњи мазкур ба таъмини њисоботдињї ва назорат ба иљрои 

барнома ёрї расонд, инчунин саъю кўшиши барномаро љињати васеъ 

ва доимї љалб кардани љомеаи шањрвандї бо роњи фарогирии онњое, 

ки аќиб мондаанд, дастгирї намуд; 

14.2 Зиёда аз 40 ТЉШ аз минтаќањои гуногун барои тањия ва амалисозии 

аввалин дар таърихи Тољикистон Стратегияи Љомеаи Шањрвандї, 

љорї намудани таѓйироти куллї дар њалли масъалаи решакансозии 

зўроварї нисбати занону духтарон (ЗНЗД) ва татбиќи Наќшаи 

амалиёти он муттањид гардиданд; иќдоми мазкур падидаи наве буд 

дар минтаќа, бинобар ин аз  љониби њамаи мамлакатњое, ки Лоињаи 

муштараки СММ ва Иттињоди Аврупо «Нури рўшної»-ро амалї 

менамоянд, ба сифати таљрибаи пешќадам эътироф карда шуд; 

14.3 Дар чањорчўбаи Лоињаи муштараки СММ ва Иттињоди Аврупо 

«Нури рўшної» аз ҷониби СММ-Занон ва ТЉ «Гендер ва тараќќиёт» 

дар њамкорї бо Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ 

ва дигар намояндагони сохторњои давлатї Мактаби фаъолони 

гендерї ташкил карда шуд, ки дар он мутахассисони љавон оид ба 

масъалањои гендерї тайёр карда мешаванд. Натиљаи дигари 

фаъолияти ТЉШ ташкили Шабакаи «Њаёт бе зўроварї» гардид, ки 

ба узвияти он 50 ташкилот шомил мебошанд. 
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14.4 140 нафар намояндаи ТЉШ, ки бо занони маъюб, занони бо ВНМО 

зиндагикунанда ва занон аз табаќањои камбизоат кор мекунанд, 

донишњои худро дар бораи силсилаи лоињањо, мониторинг ва арзёбї, 

љалб намудани маблаѓњо такмил доданд. 

14.5 106 нафар журналист (аз матбуоти чопӣ, телевизион, радио ва ВАО-и 

интернетӣ) дар чаҳорчӯбаи лоиҳаи «Нури рӯшноӣ» ва дар ҳамкорӣ бо 

БРСММ, Иттиҳоди шарикони Ассотсиатсияи ташкилотҳои журналистӣ, 

Ширкати телевизион ва радиои СМ-1 ва «Иттифоқи журналистон сатҳи 

донишу малакаи худро дар инъикоси мушкилоти гендерӣ бо 

дарназардошти принсипи «зарар нарасон»  баланд бардоштанд. Аз 

ҳисоби журналистони ботаҷриба шабакаи мураббиён ташкил карда шуд, 

ки онҳо нерӯи журналистони ҷавонро дар инъикоси мавзуъҳои гендерӣ 

пайваста такмил медиҳанд. Коршиноси БРСММ барои журналистон оид 

ба инъикоси мавзуъҳои гендерӣ дастур таҳия намуд, ки он ба забони 

тоҷикӣ тарҷума карда шудааст. Дар асоси ин дастур барои журналистон 

китобчаи тавсияю маслиҳатҳо тартиб дода шуд. 

15. Агентии давлатии њифзи иљтимоии ањолии ЉТ аз соли 2019 сар карда, бо 

маќсади васеъ намудани дастрасии занони аз зўроварї ва харидуфурўши одамон 

зарардида ба хизматрасонињои зарурї дар асоси истифодаи фармоиши иљтимої 

њамкориро бо ташкилотњои љамъиятии «Дилафруз», «Ѓамхорї»-и вилояти Хатлон 

ва «Фемида»-и ш.Душанбе ривољ медињад. 

16. Аз моњи августи соли 2021 дар назди Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолї (ВТЊИА) Маркази љумњуриявии хизматрасонии иљтимої ба 

ќурбониёни харидуфурўши одамон ва зўроварї дар оила кушода шудааст. 

Дар назди марказ паноњгоњ амал мекунад, ки он дар соли 2021 14 нафар зани 

кўдакдорро ќабул намуд, дар нуњ моњи соли 2022 бошад, ба 68 нафар, аз љумла 

ба 56 нафар зани ба зўроварии хонагї дучоршуда ёрї расонд8.   

17. ККЗО бо дастгирии Фонди кўдакони СММ (ЮНИСЕФ) аз соли 2022 Стратегияи 

коммуникатсионии «Оила – макони мењрубонї»-ро амалї менамояд. Маќсади 

асосии Стратегияи коммуникатсионї ба ањолии Тољикистон талќин намудани 

принсипњои волидияти мусбат ва таѓйир додани рафтор нисбати ЗНЗД мебошад. 

18. Волидияти мусбат гуфта, чунин тарзи оиладориро меноманд, ки дар он ягон хел 

зўроварї истифода бурда намешавад. Амсилаи волидияти мусбат ба чунин 

муносибатњо асос меёбад: 

• Оилае, ки дар он мард ва зан дар масъалаи ихтиёрдорї ба маблаѓњои 
оилавї, тарбияи кўдакон ва њалли дигар масъалањо  њуќуќњои баробар 
доранд; 

• Шуѓли касбии њамаи аъзоёни калонсоли ќобили мењнати оила, фаъолияти 
мењнатии занон, ки на фаќат ба зарурати гирифтани даромад, балки 

 
8 Кумита оид ба барњам додани њуќуќпой молкунї нисбати занон. Баррасии маърўзањое, ки давлатњои 

иштирокчї тибќи моддаи 8-уми Конвенсия пешнињод кардаанд. Њисоботи даврии 7-уми Љумњурии 

Тољикистон. http://surl.li/htbwp    

http://surl.li/htbwp
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инчунин ба нишон додани лаёќату ќобилиятњои худ ва ба даст овардани 
муваффаќиятњо равона гардидааст.9 

3. Тавсифи мушкилот 

19. Чї тавре ки натиљањои мониторинги иљрои барномањои давлатии пешбурди 

баробарии гендерї ва пешгирии зўроварї дар оила нишон медињанд, солњои охир 

фаъолияти њамаи субъектњои пешгирии зўроварї дар оила љоннок гардида бошад 

њам,10 вазифањои дар њуљљатњои стратегї ба наќша гирифташуда пурра иљро карда 

нашуданд.   

20. Монеањои асосї дар роњи амалисозии маќсадњои стратегї, ба даст овардани 

баробарии гендерї ва ташаккул додани тањаммулнопазирии ќатъї нисбати 

зўроварї инњо мебошанд: ќолабњои манфии гендерї, вуљуд надоштани њамкории 

самарабахши байнисоњавї њангоми тањияи чорањои сиёссат оид ба васеъ намудани 

имкониятњои занон ва таъмини баробарњуќуќии гендерї дар соњањои гуногун, 

инчунин дар сиёсати мазкур вуљуд надоштани муносибати тафриќаноке, ки 

талаботи гуногуни мардону занон, гурўњњои осебпазир ва имкониятњои ањолии 

шањру дењотро ба назар мегиранд. Инро чунин далел собит менамояд, ки бо 

вуљуди саъю кўшиши зиёди Њукумати Тољикистон, дар љомеа  њанўз њам 

нобаробарии љиддии гендерї вуљуд дорад. Асоси онро ќолабњои манфии гендерие 

ташкил медињанд, ки ба никоњи бармањал, серзанагї, пурзўр гардидани меъёрњои 

падарсолорї дар љомеа, меъёри иљтимої дониста шудани зўроварї сабаб 

мешаванд.  

21. Тибќи натиљањои мониторинг ва арзёбии љамъиятї, ба пањншавии зўроварї дар 

љомеа ва оила як ќатор омилњо мусоидат мекунанд: иљтимоию иќтисодї, 

иљтимоию фарњангї ва иљтимоию рўњї. Таъсири дарозмуддати як ќатор омилњои 

манфї ба мардњо ва дигар аъзоёни оила, ба монанди аз даст додани кор, пурра 

бекор мондан, ќолабњои гендерї, инчунин истеъмоли машрубот, маводи мухаддир 

ва ѓайра ба нотинљ гардидани вазъи оилавї ва муносибати берањмона нисбати 

зану фарзандон мусоидат мекунанд. Зўроварии мардњо нисбати занон оќибати 

бевоситаи нобаробарии мављуда дар муносибати байни онњо мебошад, ки 

боварии мардњоро ба зарурати таъмин ва нигоњдории њокимияти худ ва назорат 

кардан ба муносибатњои оилавї зиёд менамояд.11 

 
9 Ниг.: ККЗО. Стратегияи коммуникатсионии «Оила – макони меҳрубонӣ». Душанбе. 2022 
10 Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ (2021). Тањлили Стратегияи миллии 

фаъолгардонии наќши занон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020  

Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ (2020). Мониторинги иљрои Барномаи давлатии 

пешгирии зўроварї дар оила дар Љумњурии Тољикистон барои солњои  2014-2023.  

Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ (2018). Мониторинги иљрои Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи кафолатњои давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва имкониятњои баробари 

амалигардонии онњо».   
11 Њисоботи Иттифоќи ТЉ «Аз барбарии њуќуќї ба баробарии воќеї» оид ба натиљањои мониторинг ва 

арзёбии љамъиятии «Мушкилоти асосии иљрои Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар 
оила» дар сатњи мањалњо ва роњњои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти субъектњои 

асосии иљрои он». Душанбе. 2019.  
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22. Таѓйир додани амсилањои иљтимоию фарњангии рафтори мардону занон 

вазифаи мураккабест, ки ваќти дурудароз ва амалњои пайгирона ва 

мувофиќашудаи давлат ва њамкории онро бо љомеаи шањрвандї, ањли тиљорат, 

ходимони дин ва ташкилотњои мањаллї талаб менамояд. Сабаб дар он аст, ки 

асоси таќсимоти наќшњои гендериро меъёрњои фарњангию динї, анъана ва урфу 

одатњои бисёрасра ташкил медињанд, ки аксарияташон аз лињози гендерї 

номаќбул ва/ё зиддигендерї мебошанд. Таѓйир додани онњо амалњои 

муттафиќонаеро талаб менамояд, ки иљрои пурраи онњо барои дар оянда ба даст 

овардани баробарии гендерї, ташаккул додани њисси тањаммулнопазирї ба 

зўроварї нисбати занону духтарон, чи дар алоњидагї ва чї дар маљмуъ, имконият 

медињад. 

23.  Чи тавре натиљањои тадќиќоти гузарондашуда12 нишон медињанд, дар 

шуури аксарияти ањолї амсилаи идеалии муносибатњои њамдигарии мардону 

занон њанўз њам њамон амсилаи анъанавиест, ки занонро, хусусан љавонзанонро 

(то 36-сола) аз њаёти љамъиятию сиёсї дур месозад. Вобастагии моддии зан аз 

мард (падар, бародар, писар, шавњар), дар чањорчўбаи оила мањдуд гардидани  

амалњои фаъолонаи ў, ќатъи назар аз дигаргунињои пешќадами демократї, 

бозорї, иттилоотї ва коммуникатсионию технологї дар мамлакат ва дар тамоми 

љањон, шарти «табиї»-и муносибатњои иљтимоии мардону занон ба шумор 

меравад. 

24. Бо таъсири дигаргунсозињои иљтимоию иќтисодї ва тањаввули љомеа дар 

Тољикистони муосир  наќшњои гендерї хеле таѓйир ёфтанд. Занњо имрўз баробари 

иљро намудани вазифањои модарї, инчунин бо корњои берунихонагї машѓул 

мешаванд ва дар натиља буљети оила аз ду манбаи даромад, њам аз даромади мард 

ва њам аз даромади зан, ташаккул меёбад.  

25. Мард дигар ягона хўронандаи оила нест. Вале аз зан, бо вуљуди серкории ў 

дар бахши љамъиятї, њоло њам талаб карда мешавад, ки танҳо бо корњои хона ва 

тарбияи кўдакон машѓул шавад, аз мардњо бошад, танњо пешравї дар соњаи 

љамъиятї талаб карда мешавад. Дар айни њол ба назар гирифта намешавад, ки 

ќолабњои гендерї на танњо ба инкишофи занон, балки ба инкишофи мардон низ 

таъсири манфї мерасонанд, пас талафот аз вазъияти бавуљудомада њам ба оила 

зарар меорад ва њам ба пешрафти тамоми љомеа. 

26. Наќши анъанавии мард буњронеро аз сар мегузаронад, ки дар натиљаи 

дигаргунињои дар љомеа бавуљудоянда пайдо шудааст.  Вазифаи «хўронандаи 

оила»-ро пурра иљро карда натавонистани мард, амал карда натавонистани ў аз 

рўи меъёрњои «муваффаќиятнокї» аз љумла ба зоњир гардидани зўроварї дар 

оила, «мардигарї»-и бардурўѓ, афзоиши худкушї, изтироби сахти рўњї ва беморї 

дар байни мардон бурда мерасонад. Мардияти аздастрафта яке аз омилњои 

љиддии худкушї ба њисоб меравад, ки тибќи маълумоти омории Ташкилоти 

 
12 Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон ва ICF. 2018. Тадќиќоти тиббию демографии Тољикистон 2017. Душанбе, 

Љумњурии Тољикистон ва Роквилл, Мэриленд, ИМА; Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 

Oxfam, Zerkalo-Analytics (2016). Дониш, муносибат ва амалияи дарки наќшњои гендерї ва зўроварии 

гендерї дар шаш ноњияи Тољикистон. 
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умумиљањонии тандурустї (ТУТ), дар байни мардњо назар ба занњо зиёдтар  дучор 

мешавад. 

27. Дар айни њол, мувофиќи маълумоти ТУТ, Тољикистон дар соли 2019 дар 

раддабании (рейтинги) мамлакатњо аз рўи теъдоди худкушї љои 167-умро (5,3 

њодисаи худкушї ба 100 000 нафар) ишѓол намуда, аз љои 173-юм (2,5 њодисаи 

худкушї ба 100 њазор нафар) дар соли 2016 боло баромад13.  

28. Агар гап дар бораи худкушии занон равад, пас сабаби он аксар ваќт 

зўроварї дар оила, таќсимоти анъанавии наќшњои гендерї, маќоми пасти занон, 

хусусан љавонзанон дар оила мебошад.  Занњо, аз тарси он ки хешу таборон ва 

њамсояњо онњоро мањкум хоњанд  кард, њодисањои зўровариро пинњон медоранд, 

тамоми ѓаму ѓуссаро дар дили худ нигоњ медоранд ва оќибат даст ба худкушї 

мезананд. 

29. Хусусан пайравии на фаќат насли калонсол, балки наврасону љавонон ба 

ќолабњои гендерї басо ташвишовар мебошад. Лозим ба тазаккур аст, ки 

наврасон, дар муќоиса бо волидон, бештар ба таќсимоти анъанавии амсилањои 

рафтори мардону занон таваљљуњ зоњир менамоянд.  

30. Яке аз сабабњои бењимоягии занон аз зўроварї ва самаранокии пасти корњо 

дар ин соња аз он иборат аст, ки ањли љомеа ањамияти ин мушкилотро ба ќадри 

кофї дарк намекунад. Чунин фикре васеъ пањн шудааст, ки ба мушкилоти 

зўроварї нисбати занон аз будаш зиёд бањо дода мешавад ва он дар муќоиса бо 

мушкилоти дигари иљтимої чандон муњим нест.   

31.  Дар љомеа аќидае вуљуд дорад, ки зўроварї дар оила ин кори оилавї, кори 

шахсист. Ба сифати далел хусусиятњои менталитети шарќї, урфу одат ва ѓ. мисол 

оварда мешавад. Чун кори шахсї дарк карда шудани зўроварї дар оила боиси он 

мегардад, ки шахсони зўроварї содиркарда аксар ваќт бељазо мемонанд ва худро 

ба чунин амалњо њаќдор њисоб карда, зўровариро аз нав такрор мекунанд. То он 

ваќте ки чунин аќида аз шуури љомеа решакан карда нашавад, ба таѓйиротњои 

мусбат ноил гардидан душвор аст, ва шахсоне, ки дар оила нисбати онњо зўроварї 

содир карда мешавад, аз дастгирию кўмаки беруна мањрум мемонанд ва аз 

чанголи зўроварї халос шуда наметавонанд.  

32. Муассисањои давлатї барои нест кардани оќибатњои зўроварї нисбати 

занон маблаѓњои калон харљ мекунанд. Њамаи ин на танњо барои ќурбониёни 

зўроварї, балки барои тамоми љомеа оќибатњои вазнин меорад.  

33. Дар баробари ин барои амалигардонии чорањои банаќшагирифтаи 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ва вазорату идорањо љињати бартараф намудани 

ќолабњои гендерии манфї дар бораи наќши мардону занон дар љомеа нарасидани 

маблаѓњои молиявї њис карда мешавад.   Механизмњои байниидоравии њамкорї 

дар гузарондани чорабинињои иттилоотї ба ќадри васеъ истифода бурда 

намешаванд. Чорабинињои таълимию иттилоотие, ки чи аз тарафи ташкилотњои 

давлатї ва чи аз тарафи љомеаи шањрвандї гузаронда мешаванд, аксар вақт 

 
13 https://ourworldindata.org/suicide/  

https://gtmarket.ru/ratings/global-suicide-ranking  

https://ourworldindata.org/suicide/
https://gtmarket.ru/ratings/global-suicide-ranking
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њадафи муайян надоранд ва ба таѓйир додани меъёрњои манфии иљтимоии гендерї 

нигаронида нашудаанд.    

34. ВАО метавонанд дар рафъи аќидањои нодуруст оид ба наќшњои анъанавии 

гендерї њиссаи муњим гузоранд.  Аммо дар телевизион ва радиои давлатї 

стратегияи махсус тањияшудаи коммуникатсионї барои муњокимаи оммавии 

мушкилоти нобаробарии гендерї, аз љумла барои бартараф намудани ќолабњои 

гендерї вуљуд надорад. Барномањои гоњ-гоњ пахшшаванда ба таѓйир додани 

амсилањои рафтори мардону занон ва барњам додани анъанаю хурофоти манфї 

ёрии љиддї расонда наметавонанд. 

35. Тањлили ВАО нишон медињад, ки чи маќомоти чопии давлатї ва чи 

маќомоти чопии мустаќил дар ин масъала суст фаъолият нишон медињанд. 

Чорабинињои ба наќша гирифташуда барои муњокимаи оммавии наќшњои нави 

мардону занон дар љомеа ва оила суст иљро карда мешаванд. Инчунин 

имкониятњои низоми маориф низ суст истифода бурда мешаванд. Усулу воситањои 

гузарондани экспертизаи гендерии китобњои дарсї барои мактабњо ва дигар 

муассисањои таълимї вуљуд надоранд.  

36. Яке аз нињодњои асосии љомеа оила мебошад, ки ба тарбияю ташаккули 

насли наврас таъсири муњим мерасонад.  Вазифаи тарбияи кўдакон асосан ба 

зиммаи зан гузошта шудааст. Илова бар ин, чи тавре тадќиќотњо нишон 

медињанд, 97% мардон ва 72% занон чунин мешуморанд, ки зан ба хотири нигоњ 

доштани оила бояд ба зўроварї тоќат кунад. Ба таври дигар гўем, зўроварї чун 

меъёри иљтимої дарк карда мешавад. 

37. Тибќи маълумоти Тадқиқоти тиббию демографии Тоҷикистон (ТТДТ), фоизи 

занњое, ки аз синни 15-солагї дучори зўроварии љисмонї гардидаанд, аз 18.8%-и 

соли 2012 дар соли 2017 то 23.7% афзуд. Фоизи занњое низ, ки дар давоми 12 моњи 

охир дучори зўроварии љисмонї шудаанд, аз 13%-и соли 2012 дар соли 2017 то 17 

% зиёд гардид. Фоизи занњое, ки аз синни 15-солагї ба зўроварии љисмонї дучор 

шудаанд, дар њар минтаќа њар хел аст: аз 9% занњо дар Душанбе то 36% занњо дар 

вилояти Хатлон. Фоизи занњое, ки зўроварии шањвониро аз сар гузарондаанд, 

тибќи маълумоти соли соли 2012-юм 3.7%, дар соли 2017 бошад, 1.6%-ро ташкил 

дод. Занњои аз шавњар људошуда назар ба занњои шавњардор дар бораи зўроварии 

шањвонї бештар хабар медињанд: соли 2012 – 4.7% (шавњардор) ва 8.6% 

(људошуда/бевањо), соли 2017  – мувофиќан 2.0% ва 3.9%14. Тибќи маълумоти 

омори љањонї, зўроварии шањвонї аз љониби шарики шањвонї назар ба шахси 

бегона бештар содир карда мешавад – мувофиќан 24.0% ва 6.0%. Ин аз он 

шањодат медињад, ки бевосита худи занњо на њамаи шаклњои зўроварї дар хонаро 

чун зўроварї  дарк мекунанд15. 

 
14 Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон ва ICF. 2018. Тадќиќоти тиббию демографии Тољикистон 2017. Душанбе, 

Љумњурии Тољикистон ва Роквилл, Мэриленд, ИМА. 
15 Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон ва ICF. 2018. Тадќиќоти тиббию демографии Тољикистон 2017. Душанбе, 

Љумњурии Тољикистон ва Роквилл, Мэриленд, ИМА. 
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38. Барои хонаводањои Тољикистон амсилаи анъанавии аз наслњои зиёд 

боќимондаи оила маъмул мебошад ва сабаби ин дар он аст, ки зиёда аз 70% 

ањолии мамлакат дар дењот зиндагї мекунад. Њанўз њам чунин тамоюл мушоњида 

карда мешавад:  дар шуури љомеа никоњњои маљбурї ва бармањалро «меъёр» 

њисоб мекунанд ва ваќте ки духтарро ба шавњар медињанд, ў бе ягон хел тайёрї ба 

њаёти мустаќилона, бе тањсилоти касбї ва малакаю таљриба ба оилаи шавњар 

мекўчад. Амсилаи аз наслњои зиёд боќимондаи оила маънои онро дорад, ки 

буљети зиёди ваќти занњо ба иљрои фаъолияти њаётии њамарўзаи хонавода сарф 

мешавад. Ва, мувофиќан, дар бозори мењнат ба зан корњои камдаромад људо 

карда мешаванд, илова бар ин ба зан лозим меояд, ки ин корњоро якљоя бо корњои 

хона иљро намояд16. Зимнан фаромўш кардан лозим нест, ки мењнати хонагї ба 

гурўњи корњои ба назар нонамоён ва бемузд дохил мешавад17.  

Таносуби мардону занон дар мамлакат мувофиќан 50.5% ва 49.5%-ро ташкил 

медињад. Вале дар сатњи ќабули ќарорњо – чи дар  сатњи сиёсат ва чи дар сатњи 

хонаводањо – занњо њанўз њам кам намояндагї мекунанд. Мувофиќи љамъбасти 

интихоботи парламент дар соли 2020, намояндагии занон дар Маљлиси 

намояндагон 24 фоиз ва дар Маљлиси миллї – 26 фоизро ташкил медињад.  

Шумораи ќиёсии заноне, ки дар ќабули ќарорњо дар сатњи хонаводањо, аз љумла 

дар масъалаи саломатї, хусусан саломатии репродуктивии худ иштирок карда 

метавонанд, кам аст. Чун анъана, чунин ќарорњоро калонсолони хонавода, 

бештар мардњо бе иштироки занон ќабул мекунанд. Аз занњои шавњардор 33% 

занњои 15-40-сола мустаќилона ё якљоя бо шавњарони худ дар ќабули се ќарори 

мушаххас дар сатњи хонавода иштирок мекунанд, 49% дар ќабули ягонтои ин се 

ќарор иштирок намекунад.18 

39. Яке аз монеањои роњи дастрасї ба тањсилот ва васеъ намудани имкониятњои 

занон никоњњои маљбурї ва бармањал мебошанд. Ќатъи назар аз он ки соли 2010 

њудуди поёнии синни никоњ то 18-солагї боло бардошта шуд, њоло њам дар 

мавридњои истисної бо ќарори суд имконияти паст кардани синни никоњ то 17-

солагї вуљуд дорад. Дар айни њол, чи тавре ки тавзењи дар соли 2019 

гузарондашудаи «ќарорњои суд» нишон дод, ќонунгузорї «мавридњои истисної»-

ро муайян накардааст, ки ин барои тафсири васеи онњо имконият медињад19.   

40. Тибќи маълумоти Фонди кўдакони Созмони Милали Муттањид дар соли 

2012, таќрибан 400 млн зани аз 20 то 49-солаи тамоми љањон то расидан ба синни 

18-солагї ба никоњ ё ба муносибатњои никоњї даромаданд. Бинобар ин 

Кумитањои СММ20 ба чунин њодисањо диќќати љиддї доданд, ваќте ки 

духтарчањоро бе ризоияти бошуурона, озод ва пурраи онњо ба шавњар медоданд, 

ваќте ки дар лањзаи ба никоњ даромадан аз њад зиёд љавон буда, љисман ва рўњан 

ба њаёти мустаќилона ё ба ќабули ќарорњои оќилона ва бошуурона тайёр 

 
16 Агентии омор, Тољикистон ва IFC International. Тадќиќоти тиббию демографии Тољикистон: Atlas. – 

2013. 
17 Зўроварии хонагї: арзёбии фаврии монеањои нињодї. – 2018.  
18 Агентии омори назди Президенти ЉТ. ТТДТ. 2017. Душанбе. с. 261. 
19 Бекназарова Г., Александрова Л. Тањлили тасвиятњои судие, ки ба ќайд гирифтани никоњњои 

бармањалро иљозат медињанд // СММ-Занон, Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон. – 2019. 
20 Кумита оид ба барњам додани њуќуќвайронкунї нисбати занон ва Кумитаи њифзи њуќуќњои кўдак 
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набуданд, аз ин рў наметавонистанд барои даромадан ба аќди никоњ розигї 

дињанд.  

41. Никоњи бармањал дар бисёр мавридњо одатан боиси њомиладорї ва 

таваллуди барваќт мегардад ва дар натиља нишондињандањои беморшавї ва фавти 

модарон то дараљаи аз миёна боло афзоиш меёбад. Дар тамоми љањон марги бо 

њомиладорї алоќаманд сабаби асосии фавти духтарони шавњардор ё бешавњари 

синни 19-49-сола ба шумор меравад. Нишондињандаи фавти кўдакон дар байни 

кўдакони аз модарони хеле љавон таваллудшуда нисбат ба кўдакони аз модарони 

калонсол таваллудшуда баландтар аст (баъзан зиёда аз 2 маротиба). Дар 

мавридњои никоњи бармањал ва/ё маљбурї, хусусан ваќте ки шавњар аз зан хеле 

калонсолтар аст ва ваќте ки духтарча имконият надошт маълумоти зарурии пурра 

гирад, духтарчањо, одатан, ба ќабули ќарорњо оид ба њаёти худ њуќуќњои мањдуд 

доранд. Никоњи бармањал на фаќат њуќуќи озодона љой иваз карданро мањдуд 

мекунад, балки инчунин боиси афзоиши нишондињандањои мактабро тарк 

намудани хонандагон, хусусан духтарчањо, маљбуран аз мактаб хориљ карда 

шудани онњо, инчунин зиёдшавии хатари зўроварии хонагї  мегардад21. 

42. Дар сатњи тањсилоти миёна ва олї њоло њам номутаносибии гендерии касбї 

боќї мондааст, яъне духтарон бештар ба фанњои гуманитарї љалб карда 

мешаванд ва дар натиља  онњо дар оянда дар бозори мењнат бо корњои 

камдаромад машѓул хоњанд шуд. 

43. Натиљањои Муоинаи ќувваи корї- 2016 нишон медињанд, ки аз байни 

занњои ќобили мењнат таќрибан 31% бо љои кор таъмин буданд, дар байни мардњо 

бошад, ин нишондињанда 49%-ро ташкил медињад. Тибќи маълумоти Муоинаи 

ќувваи корї- 2016 (МЌК-2016), њиссаи занони машѓули кор, ки маълумоти касбї 

(олї, миёнаи махсус, касбии ибтидої) доранд,  дар муќоиса бо мардњо ду 

маротиба камтар аст (мардњо – 36.6%, занњо – 19.8%), бе дарназардошти 

муњољирони мењнатї. Илова бар ин, дар байни занон ва мардон нисбат ба соли 

2009 паст шудани сатњи маълумоти касбї мушоњида карда мешавад (мувофиќан 

48.2% ва 22.7%)22. 

44. Занњои дењот дар масъалаи гирифтани маълумоти касбї на танњо назар ба 

мардњо, балки назар ба занњои шањрї низ имконияти камтар доранд. Тибќи 

маълумоти барўихатгирии ањолии соли 2010, агар дар байни занњои машѓули кори 

шањрї 39.1% маълумоти касбї (олї, олии нопурра, миёна, касбии ибтидої) дошта 

бошанд, пас дар байни занњои дењот – танњо 8.7%23. 

45. Дар роњи ба даст овардани имкониятњои баробар ва муќовимат бо 

зўроварї нисбати занону духтарон пандемияи Ковид-19 монеаи љиддї гардид. 

Мувофиќи маълумоти тадќиќоти Бонки љањонї, «Тољикистонро гўш карда»: 

 
21 Тавсияи муштараки умумии №31 Кумита оид ба барњам додани њуќуќвайронкунї нисбати занон/ 

эроди умумии №18 Кумитаи њифзи њуќуќњои кўдак оид ба амалњои зарарнок. 14 ноябри соли 2014. 
22 Ниг.: Агентии омори назди Президенти ЉТ. Вазъият дар бозори мењнати ЉТ. (Њисобот аз рўи 

натиљањои муоинаи ќувваи корї, ки аз 20 июл то 20 августи соли 2016 гузаронда шудааст). Душанбе. 

2017. 
23 Ниг.: Агентии омори назди Президенти ЉТ. Вазъият дар бозори мењнати ЉТ. (Њисобот аз рўи 

натиљањои муоинаи ќувваи корї, июн-июли с. 2009). 
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Муоинаи некўањволии хонаводањо, таќрибан 28.0% хонаводањо ќайд намуданд, ки 

дар моњи майи соли 2020 ба ёрии тиббї эњтиёљ доштанд, 17.5%-и онњо иброз 

доштанд, ки онро гирифта натавонистанд24. Тазаккур додан лозим аст, ки 

вазъияти занњои бо ВНМО зиндагикунанда, занони маъюб ва занон аз дигар 

гурўњњои осебпазир, ки то пандемия њам дар масъалаи таъминот бо љои кор, 

маоши  сазовор, гирифтани ёрии зарурии иљтимої, аз љумла гирифтани 

кўмакпулии њармоња барои кўдакони бо ВНМО зиндагикунанда, бо ѓизои сунъї 

таъмин кардани кўдакони навзоди аз модарони гирифтори ВНМО-и мусбат 

таваллудшуда, истифода аз маљмуи хизматрасонињои тиббї, машваратњои 

психологї ва ѓ. душворї мекашиданд, боз њам душвортар гардид.  

46. Дар шароити оќибатњои манфии иљтимої ва иќтисодии пандемияи Ковид-

19 барои тамоми ањолї занон аз сабаби мањдуд будани дастрасиашон ба намудњои 

гуногуни захирањо, вобастагии иќтисодиашон аз шавњар ё дигар аъзоёни 

хонавода, таъсири ќолабњои гендерї бо проблемањои боз њам мураккабтар дучор 

гардиданд. Тибќи баќайдгирии мурољиатњо ба Маркази занони «Гулрухсор» (ш. 

Хуљанд), агар дар се моњи соли 2020 (январ, феврал, март) бо масъалањои 

иќтисодї њамагї 18 нафар мурољиат карда бошанд, пас дар моњи майи соли 2020 

бо ин масъалањо 3.5 маротиба зиёдтар (64 нафар) мурољиат намуданд.   

47. Пандемияи Ковид-19 зарурати тезонидани татбиќи чораљўињоро барои 

љорї намудани технологияњои муосир дар соњањои гуногуни њаёт пеш гузошт. Дар 

олами муосир раќамикунонї яке аз имкониятњои таъмини дастрасї ба бозори 

мењнат ва рушди соњибкорї ба њисоб меравад. Дастрасї ба иттилооти раќамї ва 

имкониятњои истифодаи ин воситањо ба кам кардани нобаробарии иљтимої 

мусоидат менамоянд. Ин ба занон ва дигар гурўњњои осебпазир, аз љумла ба 

шахсони маъюб ва занони дењот  ёрї мерасонад, ки малакањои раќамиро омўзанд 

ва инкишоф дињанд.  Маќсад на танњо аз он иборат аст, ки дастрасии табаќањои 

осебпазир ба таљњизоти раќамї ва Интернет васеъ карда шавад, балки малакањои 

раќамии онњо, ки воридшавї, фаъолияти доимї ва пешравии онњоро дар бозори 

мењнат  осон менамоянд, такмил дода шаванд25. 

48. Баробарии гендерї дар раванди раќамикунонї таѓйиротњои куллии 

сохториеро талаб менамояд, ки ба њамаи љанбањои идоракунии раќамї ва њамаи 

иштирокчиёни экосистемаи раќамї дахл мекунанд. Ин имкон медињад, ки њамаи 

садоњо ва фикру аќидањо шунида шаванд, аз љумла фикру аќидаи коршиносон оид 

ба масъалањои гендерї ва ТИК.  

49. Дастрасї, соњибї ва истифодаи воситањои раќамї аз лињози гендерї 

бетарафона нестанд. Занњо дар масъалаи дастрасї ва итифодаи технологияњо 

назар ба мардњо бештар бо монеањои љиддї дучор меоянд — онњо ѓайр аз 

малакањои зарурї надоштан инчунин бо таъсири меъёрњои мављудаи иљтимої ва 

гендерї бо мањдудиятњои зиёди оилавї рўбарў мешаванд ва, ба њамин тариќ, аз 

раванди гузариш ба технологияњои раќамї берун мемонанд26. Тибќи маълумоти 

 
24 http://surl.li/fgoev  
25 Баробарии гендерї дар раќамикунонї. Масъалањои асосї њангоми тањияи барномањо. UNDP, 2021.   
26 Баробарии гендерї дар раќамикунонї. Масъалањои асосї њангоми тањияи барномањо. UNDP, 2021.  

http://surl.li/fgoev
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Тадќиќоти тиббию демографї, дар Тољикистон дар давоми дувоздањ моњи охир 

њамагї 12.4% занњо аз Интернет истифода бурданд27.  

50. Аммо на дар худи Барномаи рушди миёнамуњлати иќтисоди раќамї дар ЉТ 

барои солњои 2021-2025 ва на дар Наќшаи амалигардонии он омилњои гендерї 

умуман ба назар гирифта намешаванд, инчунин ба таъмини дастрасии баробари 

занњо ва васеъ намудани имкониятњои онњо  дар соњаи технологияњои иттилоотї 

ањамияти зарурї дода намешавад. Масалан, дар наќша барои васеъ намудани 

дастрасї ва истифодаи самараноки технологияњои иттилоотї як ќатор тадбирњо 

пешбинї гардидаанд. Вале онњо хусусияти аз лињози гендерї бетараф доранд ва 

њангоми иљрои онњо ба гумон аст, ки омили гендерї ва имкониятњои мањдуди 

занон ба назар гирифта шавад.  

51. Яке аз нишондињандаи муњими мустаќилияти иќтисодї њуќуќи занон ба 

моликии захирањои асосї ва назорат ба онњо мебошад. Маълумотњои муоинаи 

миллї нишон медињанд, ки њамагї нисфи занон ба манзил њуќуќњои муайяни 

моликї доранд ва камтар 1%-и онњо ягона соњибмулкони манзил ба шумор 

мераванд. Хонаводањои сардорашон зан назар ба хонаводањои сардорашон мард 

камтар чунин молњои ќиматбањо доранд, ба монанди автомобил, мошини боркаш, 

компютер. Инчунин дар масъалаи соњибї ба замин ва чорво низ фарќиятњои 

гендерї вуљуд доранд. Занњои шањр ва дењот ба дараљаи баробар соњиби хона буда 

тавонанд њам, вале њамагї 16.5% занони шањрї дар муќоиса бо 33.7% занони 

дењот дар ин ё он шакл соњиби замин мебошанд (занњо одатан якљоя ба замин 

соњибї мекунанд).  

52. Ќитъаи замини хонаводањои сардорашон зан назар ба хонаводњои 

сардорашон мард одатан камтар аст28. 

53. Тибќи маълумоти шохиси (индекси) фарќияти глобалии гендерї, дар 

Тољикистон аз рўи аксарияти нишондињандањои баробарии гендерї аќибмонї 

мушоњида карда мешавад, ки ин боиси гузаштан аз љойи 93-юм (соли 2015) ба 

љойи 137-ум (соли 2020) гардид. Соли 2022 Тољикистон мавќеи худро бењтар намуд 

ва дар раддабандї бо шохиси (индекси)  0,663 љойи 114-умро ишѓол кард. Ин 

шохис аз чор љузъ иборат аст: фаъолият ва имкониятњои иќтисодї; сатњи 

маълумот; саломатї ва ќобилияти рўзгузаронї; фаъолияти сиёсї29.  

54. Умуман, дар мамлакат баъди ќабул карда шудани СМР-2030 дар самти 

нињодикунонии мунсибатњои гендерї дар раванди рушди миллї як ќатор 

тадбирњои муњим андешида шуданд, ба монанди экспертизаи гендерии 

ќонунгузорї, буљетсозии гендерї, таълими мунтазами масъалањои гендерї ва, 

 
27 Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон ва ICF. 2018. Тадќиќоти тиббию демографии Тољикистон 2017. Душанбе, 

Љумњурии Тољикистон ва Роквилл, Мэриленд, ИМА.  
28 Бонки осиёии рушд. 2016. Арзёбии минтаќавии гендерии Тољикистон. – Мандалуэн, Филиппин. 
29 WEF (2020), Global Gender Gap Report 2020, p.329, available at: https://clck.ru/UMzKU; 

WEF_GGGR_2022.pdf (weforum.org), р.10. 

https://clck.ru/UMzKU
https://www3.weforum.org/docs/WEF_GGGR_2022.pdf
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мутобиќан, љорї намудани афзалиятњои гендерї дар њамаи бахшњои рушди 

миллї, хусусан дар бахшњои иќтисодї30.  

4. Маќсаду равишњои асосї  

55. Консепсияи мазкури Стратегияи Коммуникатсионї диди умумї ва маљмуии 

сиёсати миллиро барои дар љомеа ба даст овардани њуќуќу имкониятњои баробари 

мардону занон, инчунин ташаккул додани тањаммулнопазирии қатъиро нисбати 

зўроварии гендерї дар бар мегирад. 

56. Консепсияи Стратегияи коммуникатсионӣ барои таҳия намудани стратегияи 

коммуникатсионии мукаммали давлат, ки аз ҷониби ҳамаи тарафҳои манфиатдор 

(сохторҳо ва агентиҳои давлатӣ, ташкилотҳои ҷамъиятӣ, ВАО, бахши хусусӣ ва 

умуман аҳли ҷомеа) як хел фаҳмидани хусусиятҳои масоили гендериро дар ҷомеаи 

Тоҷикистон таъмин менамояд, инчунин имкон медиҳад, ки барои решакан намудани 

зӯроварӣ дар ҷомеа тадбирҳои ҳамоҳангсозишуда ва асоснок андешида шаванд, 

таҳкурсии муҳим ба шумор меравад.  

57. Стратегияи коммуникатсионї яке аз механизмњои асосї ва идомаи 

мантиќии сиёсати гендерии мамлакат ба њисоб рафта, маќсади он мусоидат ба 

сиёсати мазкур дар амалисозии њуќуќу имкониятњои баробари мардону занон 

тавассути таѓйир додани меъёрњои манфии гендерии иљтимоие мебошад, ки дар 

љомеа ва оила бартарияти мардњоро бар занњо талќин намуда, зўроварї нисбати 

занону духтаронро њаќ мебароранд.  

58. Стратегияи Коммуникатсионї (СК)-ро тавассути њамкории иттилоотию 

коммуникатсионї бо њамаи субъектњои манфиатдор амалї кардан мумкин аст. 

59. Равишњои асосии Консепсияи СК ба принсипњои Њадафњои Рушди Устувор 
(ЊРУ) ва СМР-2030 асос меёбанд: 

59.1 Њуќуќњои инсон. Њар як шахс, новобаста аз љинс, дорои њуќуќњое 

мебошад, ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Шартномањои ба 

тасвиб расондашудаи байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон ва дигар 

санадњои ќонунгузорї пешбинї намудаанд. Дар айни замон фањмида 

мешавад, ки њама гуна фарќгузорї, истиснокунї ё мањдудсозї, ки  ба 

суст ё бекор кардани эътироф, истифода ё амалї карда шудани 

њуќуќњои инсон ва озодињои асосї аз љониби занон дар соњањои сиёсї, 

иќтисодї, иљтимої, фарњангї, гражданї ё њама гуна соњаи дигар равона 

гардидааст, њуќуќпоймолкунї нисбати занону духтарон ба шумор 

меравад.  

59.2 Ягон кас аќиб гузошта нашавад. Мо эътироф менамоем, ки занону 

мардон гурўњњои якљинса нестанд. Бинобар ин њангоми тањия ва 

 
30 Бекназарова Г., Турахонова Д. Тољикистон, дурнамои гендерї: оё гузариш аз самти аграрї ба самти 

саноатї имконпазир аст? (дар чоп). 
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амалисозии чорањо талаботњои хоси гурўњњои гуногуни осебпазир – 

шахсони маъюб; мањбусони собиќ; шахсони бо ВНМО зиндагикунанда; 

камбизоатњо; шахсони дар дењоти дурдаст истиќоматкунанда; шахсони 

бетабаа ва дигаронро ба назар гирифтан зарур аст. Дар айни њол ба 

эътибор бояд гирифт, ки занњо аз гурўњњои номбаршуда дар вазъияти 

осебпазиртар ќарор доранд.  

59.3 Њамкорї ва шарикї. Амалисозии Стратегия фаъолияти њамаи 

маќомоти њокимият – ќонунгузорї, судї, иљроияро дар сатњњои миллї 

ва мањаллї, фаъолияти њамаи  соњањои давлатї ва ѓайридавлатии љомеа 

ва њар як сокини мамлакатро талаб мекунад. Дар айни њол 

њамоњангсозии фаъолияти маќомоти давлатї, ташкилотњои љамеаи 

шањрвандї ва ташкилотњои мањаллї дар сатњи баландтарин басо муњим 

мебошад.  

59.4 Равонасозї ба натиљањои баробар барои њар як шахс. Ба эътибор 

гирифтан зарур аст, ки имкониятњо барои амалисозии њуќуќњои 

мардону занон якхела нестанд, чунки дастрасии занон ба захирањои 

моддию ѓайримоддї мањдуд мебошад. Бинобар ин, њангоми тањияи 

чорањои сиёсат на усулњои барои њама якхела, балки усулњоро бо 

назардошти имкониятњои нобаробари занон дар муќоиса бо мардон, 

инчунин бо назардошти талаботи гурўњњои гуногуни осебпазир 

истифода бурдан лозим аст.  

59.5 Равиши ба фарњанг асосёфта. Рафтор ва фикру андешаи инсон бо маљмуи 

арзишњое муайян карда мешавад, ки ў онњоро сармашќи кори худ 

кардааст. Мо тасдиќ менамоем, ки самаранокии СК ва сиёсати гендерї аз 

љумла бо таваљљўњ намудан ба хусусиятњои фарњанг ва анъанањои мусбати 

халќи тољик ва дигар халќњои мамлакат, бо низоми мављудаи арзишњои 

љомеаи Тољикистон муайян карда мешавад. Ба арзишњое такя менамоем, 

ки бо принсипњои баробарии гендерї мухолиф нестанд, ба монанди 

сулњпарварї, эњтироми калонсолон, арзишњои оилавї, дастгирии 

наздикон ва ѓайра. Фикр мекунем, ки њар кадоме аз ин арзишњо бояд 

шарњу тафсир дода шаванд ва дар онњо манфиату талаботи њар кас, 

хусусан гурўњњои камњимоя: кўдакон, пиросолон, маъюбон ва дигарон ба 

назар гирифта шаванд. Илова бар ин, диќќатро ба дигаргунсозии 

арзишњое, ки хусусияти табъизї доранд, ба монанди бартарияти мардон 

бар занон, ба њадди аќал расондани наќши занон дар љомеа ва оила, дарк 

накардани кўдак чун шахсияти мустаќил ва ѓайра равона месозем.    

5. Самтњои Стратегияи коммуникатсионї  

60. Барои ба даст овардани њадафњои СК самтњои афзалиятноки зерин муайян 
карда шудаанд, ки таѓйир додани ќолабњои манфии гендериро талаб мекунанд:  
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60.1 Таѓйир додани муносибати љомеа ба наќшњои гендерї дар оила, ки 

дар он дуюмдараља будани занону духтарон бо роњи эътироф 

намудани ањамият ва арзишмандии мардону занон ва писарону 

духтарон дар оила ва љомеа таъкид ва тасдиќ карда мешавад  

60.2 Васеъ ва пурзўр намудани наќши занон дар њаёти сиёсии мамлакат  

60.3 Дар њама љо љорї намудани муносибати гендерї дар низоми 

тањсилот бо маќсади бартараф кардани људосозии (сегрегатсияи) 

гендерї  

60.4 Васеъ намудани имкониятњои иќтисодии занон ва мустаќилияти 

иќтисодии онњо тавассути васеъ намудани соњањои шуѓл ва самтњои 

соњибкории занон 

60.5 Баланд бардоштани сатҳи огоҳӣ ва муносибати таҳаммулпазиронаи 

ҷомеа нисбати мавқеи фаъолонаи занон дар идоракунии захираҳои об, 

замин ва дигар захираҳои техникӣ  

61. Самтњои мазкур самтњои асосї мебошанд, зеро имкон медињанд вобастагии 

занон, ки асоси зўроварї ва нобаробарии гендерї мебошад, бартараф карда 

шавад. Ќайд кардан лозим аст, ки васеъ намудани дастрасии занон ба тањсилот, 

шуѓл, ќабули ќарорњо, молия ва дигар захирањо ба таѓйир додани меъёрњои 

иљтимої мусоидат менамояд. 

6. Таѓйир додани меъёрњои иљтимої 

62. Дар Консепсия таъкид карда мешавад, ки ќолабњои гендерї, аз он љумла 

ќолабњои манфї, ба меъёрњои иљтимої асос меёбанд. Меъёрњои иљтимої 

ќоидањои асосие мебошанд, ки наќшњои гендерии мардону занонро дар љомеа, 

бартарияти як љинсро нисбат ба љинси дигар (бартарияти мардонро нисбат ба 

занон) муќаррар намуда, ба ќобили ќабул будани зўроварї нисбати занону 

духтарон, никоњњои бармањал ва маљбурї иљозат медињанд.  

63. Меъёрњои иљтимої ќоидањои нонавиштае мебошанд, ки рафтори одамонро 

танзим намуда, аз љониби аъзоёни гурўњ/љомеа љонибдорї карда мешаванд. 

Аксарияти одамон онњоро ќабул ва риоя мекунанд, чунки ин меъёрњо дар заминаи 

таљрибаи муштараки онњо, дар натиљаи мушоњида кардани он ки дигарон 

(хусусан одамони муътабар/обрўманд) чї кор мекунанд, ташаккул ёфта, дар 

рафти иҷтимоишавӣ (сотсиализатсия) тавассути чунин ниҳодҳо, ба монанди оила, 

мактаб, кор, атрофиёни иҷтимоӣ, ҷамъият, давлат, ВАО азхуд карда мешаванд. 

64. Ба ҳамин тариқ, меъёрҳои иҷтимоӣ, аз ҷумла дарк ва фаҳмиши нақшҳои 

гендерӣ, асоси худшиносии шахсият, фаҳмиши мавқеъ ва нақши худ дар ҷомеа гардида, 

муносибатро бо одамони дигар муайян менамоянд.  

65. Ѓояи асосии Консепсия ба фањмиши имконияти таѓйир додани меъёрњои 

иљтимоие асос ёфтааст, ки то андозаи муайян таѓйирпазир буда, онњоро дигаргун 

кардан мумкин аст. 
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66. Барои ба даст овардани тағйиротҳои мусбат дар меъёрҳои иҷтимоӣ тавассути 

дигаргунсозии қолабҳои манфии гендерӣ зарур аст, ки раванди тағйирдиҳӣ ҳамзамон 

дар ҳамаи сатҳҳои иҷтимоикунонӣ ва ҳамкории инсон бо муҳити атроф: оила, 

мактаб/кор, ҷамъият, муассисаҳои динӣ, ташкилотҳои молиявӣ, муассисаҳои давлатӣ 

(дармонгоҳҳо, мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, судҳо ва ғ.) ҷараён ёбад.  

67. Барои таѓйир додани ќолабњои манфии гендерие, ки боиси амалњои 

табъизї мегарданд, дар асоси тањлил муайян кардан зарур аст, ки оё ин рафтори 

иљтимої аз рўи урфу одат аст ё бо хоњиши њимоя кардани кўдаки худ (масалан, 

барваќттар ба шавњар додани духтарча, то ки ў дар љомеа радди маърака 

нашавад) ё вокуниш  аст ба вазъи мураккаби иќтисодї (бармањл ба шавњар додани 

духтарча бо маќсади халос шудан аз нонхўри зиёдатї).  

68. Тањлили мазкури ошкорсозии сабабњои меъёрњои иљтимої бояд асоси 

тасвияти иттилооти асосие гардад, ки ба гурўњњои зерњадафи дахлдор равона 

гардидааст31, зеро вобаста ба сабабњо иттилооти комуникатсионї тањия намуда, 

воситањои коммуникатсия ва ѓ. муайян карда мешаванд. 

 

69. Барои иљрои ин кор њамоњангсозии саъю кўшиши сохторњои гуногуни 

давлатї ва ѓайридавлатї, инчунин фањмидан ва ќабул кардани принсипњои 

умумии Консепсияи мазкур зарур аст. 

7. СУБЪЕКТЊОИ СТРАТЕГИЯИ КОММУНИКАТСИОНЇ 

70. Субъектњои СК Њукумати Љумњурии Тољикистон, маќомоти давлатї чи дар 

сатњи миллї ва чї дар сатњи мањаллї, ташкилотњои љамъиятї (ТЉ), маќомоти 

худидоракунї ва худфаъолияти мањаллї (МХХМ), намояндагони дин, тиљорат ва 

 
31  UNFPA-UNICEF. How Changing Social Norms is Crucial in Achieving Gender Equality (2020).  

Ќолабњои манфии 
гендерї (таљрибањои 

иљтимої)

Тањлили меъёрњо: чи гуна 
рафтор карда мешавад, аз 
тарафи кї ва барои чи ин 

гуна рафтор карда 
мешавад

Ташаккул додани меъёри 
нави мусбат бо асоснок 

намудани афзалиятњои он

Коштани тухми шубња 
оид ба меъёри куњна бо 
истифода аз воситањои 

гуногуни коммуникатсия 
ва иттилоот

Ташкили мубоњиса дар 
сатњњои миллї ва 

мањаллї дар бораи 
зарари меъёри куњна ва 

фоидаи меъёри нав

Дар ќонунгузорї инъикос 
кардани меъёри нав, 

инчунин механизмњои 
гуногуни риояи он  

(њуќуќї, нињодї ва ѓ.)
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воситањои ахбори омма (ВАО), блогерњои машњури шабакањои иљтимої ба шумор 

мераванд.   

71. Амалисозии СК ба зиммаи маќомоти давлатии сатњњои миллї ва мањаллї 

гузошта мешавад. Ба иљрои СК ТЉ, ВАО, МХХМ, намояндагони дин ва тиљорат 

ёрї мерасонанд  .   

72. Дар сатњњои миллї ва мањаллї маќомоти давлатї ба ќонунгузор, иљроия ва 

судї људо мешаванд.  

 

72.1 Дар ин Консепсия ба маќомоти давлатї вазорату идорањо мансуб 

дониста шудаанд, ки дар њар кадоми онњо бояд Наќшањои иљрои СК 

тањия ва ќабул карда шаванд.    

72.2 Дар њар як вазорату идора аз њисоби кормандони штатї гурўњњои 

гендерї ташкил карда мешаванд, ки ба онњо њайати роњбарикунанда 

сардорї мекунад. Њайат, вазифа ва ваколатњои гурўњи гендерї ва 

тартиби фаъолияти он бо Низомномаи гурўњи гендерї, ки Њукумати 

Љумњурии Тољикистон тасдиќ менамояд, танзим карда мешаванд. 

72.3 Ба уњдадорињои вазифавии гурўњи гендерї бояд тањия ва иҷрои 

наќшањои дахлдор оид ба сиёсати гендерї бо дарназардошти 

хусусиятњои фаъолияти вазорату идорањо дохил карда шаванд.  

72.4 Дар сатњи маќомоти мањаллии њокимияти иљроия низ аз њисоби 

кормандони штатї њамин гуна гурўњњои гендерї ташкил карда 

мешаванд. 

73. Аз байни субъектњо сањми маќомоти давлатии зеринро дар Стратегияи 

коммуникатсионї ба таври алоњида ќайд кардан лозим аст: 

СУБЪЕКТИ СК

Маќомоти 
давлатї

Сатњи миллї 
(вазорату 
идорањо)

Сатњи мањаллї

ТЉ 

ВАО

МХХМ

Тиљорат

Дин
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73.1 Њукумати ҶТ – таҳти роҳбарии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-

Пешвои миллат  ташкил намудани Шўрои Байниидоравии назди 

Њукумати Тољикистон оид ба баробарии гендерї ва 

тањаммулнопазирї нисбати зўроварии гендерї, муайян кардани 

сиёсати тањаммулнопазирї нисбати зўроварї дар сатњи давлат, 

њамоњангсозии фаъолияти тарафњои манфиатдор, таќвият додани 

сохторњои байниидоравї;     

73.2 Агентии хизмати давлатии назди Президенти ЉТ – баланд 

бардоштани сатњи маълумоти хизматчиёни давлатї бо роњи љорї 

намудани курсњои њатмї оид ба гендер, сиёсати гендерї, меъёрњои 

иљтимої ва таѓйир додани ќолабњои манфии гендерї, ташаккул 

додани тањаммулнопазирї нисбати зўроварї;  

73.3 ККЗО – иљрои вазифаи котиботи Шўрои байниидоравии назди 

Њукумати Тољикистон оид ба механизмњои асосии ташкилию 

техникии иљрои Стратегияи ќабулшудаи коммуникатсонї, 

гузарондани мониторинг ва арзёбии чорабинињои иттилоотї ва 

Стратегияи амалишаванда; 

73.4 Вазорати маориф ва илм – гузарондани экспертизаи гендерии 

барномањои таълимї, китобњои дарсї дар њамаи зинањои тањсилот, 

аз љумла тањсилот дар тамоми тўли њаёт, љорї намудани 

муносибатњои гендерї дар барномањои таълимї ва китобњои дарсї, 

пурзўр намудани кор бо волидон ва љамъиятњои мањаллї; 

73.5 Вазорати корњои дохилї – дар байни ањолї тарѓиб намудани 

тањаммулнопазирї нисбати ЗНЗД, тањкими нерўи кормандони 

милитсия, курсантњои Академияи ВКД дар соњањои гендер, сиёсати 

гендерї, меъёрњои иљтимої ва таѓйир додани ќолабњои манфии 

гендерї, ташаккул додани тањаммулнопазирї нисбати зўроварї бо 

дарназардошти хусусиятњои фаъолияти онњо;  

73.6 Кумитаи телевизион ва радио – тањия ва тасдиќи стандартњо барои 

намояндагони ВАО-и давлатї ва ѓайридавлатї оид ба маводи 

иттилоотии аз лињози гендерї њассос ва тарѓиби ташаккул додани 

тањаммулнопазирї нисбати зўроварии гендерї; 

73.7 Вазорати адлия – гузарондани экспертизаи гендерии лоињањои 

њуљљатњои меъёрии њуќуќии тањияшуда, љорї намудани 

муносибатњои гендерї дар Барномаи таълиму тарбияи њуќуќии 

шањрвандони ЉТ ва Наќшаи иљрои он барои солњои 2020-2030;  

73.8 Вазорати фарњанг – љорї намудани муносибатњои гендерї њангоми 

иљрои сиёсати гендерї дар соњаи фарњанг, санъат ва матбуот, 

инчунин тањия намудани тавсияњо ба њамаи вазорату ташкилотњои 

зертобеъ – театрњо, нашрияњои чопї, дастањои эљодї оид ба тарѓиби 

тањаммулнопазирї нисбати зўроварї ва таѓйир додани ќолабњои 

манфии гендерї; 
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73.9 Кумитаи дин ва танзими анъана ва љашну маросими назди Њукумати 

ЉТ –  љорї ва тарѓиб намудани тањаммулнопазирї нисбати зўроварї, 

таѓйир додани ќолабњои манфии гендерї дар фаъолияти 

ташкилотњои динї, инчунин омўзондан ва маърифатнок гардондани 

сарварони динї дар мавзуъњои мазкур; 

73.10 Вазорати молия ва Вазорати рушди иқтисод ва савдо – ҳангоми 

таҳияи барномаю стратегияҳо истифода бурдани принсипу усулҳои 

буҷетсозии гендерӣ; 

73.11 Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ – таҳияи стандартҳо дар 

соҳаи меҳнат, таъмин намудани муносибати фарогир, маҷмуӣ ва аз 

ҷиҳати гендерӣ ҳассос нисбати  пешгирии зӯроварӣ ва тамаъҷӯӣ дар 

соҳаи меҳнат, татбиқ ва мониторинги иҷрои он, аз ҷумла дар ширкатҳои 

шахсӣ; 

73.12 МХХМ – таќвият додани корњои маърифатнокгардонї бо ањолї дар 

сатњи љамоатњо ва мањаллањо оид ба масъалањои ташаккул додани 

тањаммулнопазирї нисбати зўроварї.   

74. Ташкилотњои љамъиятї ва дигар ташкилотњои љомеаи шањрвандї дар 

ташкили муколама бо љамъиятњои мањаллї, ВАО, МХХМ, инчунин бо гурўњњои 

осебпазир наќши муњим мебозанд. Дар њамкорї бо сохторњои давлатї корњои 

иттилоотиро бо ањолї ба роњ мемонанд, иљрои сиёсатро оид ба таѓйир додани 

муносибати љомеа нисбати наќшњои мардону занон дар оила ва љомеа ва 

ташаккул додани тањаммулнопазирї нисбати њама гуна зўроварї мавриди 

мониторинг ва арзёбї ќарор медињанд. 

75. Ташкилотњои тиљоратї бояд яке аз иштирокчиён ва пешбарандагони 

фаъоли СК оид ба таѓйир додани ќолабњои манфии гендерї гарданд. Онњо роњ 

надодан ба тамаъљўї, табъиз аз рўи аломати љинс, инчунин пешбарї намудани 

занонро ба раванди ќабули ќарорњо дар маркази сиёсати дохилии худ ќарор 

дињанд. Ба ташкилотњои тиљоратї тавсия дода мешавад, ки имконияти љорї 

намудани мањсулот ва хизматрасонињои дорои љанбањои гендериро баррасї 

намоянд.  

76. ВАО-и давлатї ва ѓайридавлатї, чун таъминкунандагони асосии 

коммуникатсия ва пањн намудани иттилоот барои доирањои васеи ањолї, 

метавонанд ба ташаккул додани афкори љамъиятї дар бораи бартараф намудани 

ќолабњои гендерї ва таѓйир додани аќида ва шаклњои рафторе, ки зўроварї 

нисбати занону духтаронро њаќ мебароранд, мусоидат кунанд. 

77. ВАО њангоми пешнињод намудани мавод дар бораи ЗНЗД бояд принипњои 

зеринро ба роњбарї гиранд: 

⎯ Зуњуроти ЗНЗД на њамчун њодисаи алоњида, балки чун вайрон карда 

шудани њуќуќи инсон баррасї карда шавад; 

⎯ Аз айбдоркунии (виктимизатсияи) љабрдидагони зўроварї даст кашида, 

фањманд, ки барои зўроварї таљовузгар гунањгор аст. 



 23 

⎯ Њангоми тасвия бодиќќат ва эњтиёткор бошанд. 

⎯ Аз шарњу тафсили худи зўроварї худдорї намоянд.  

78. Дар чањорчўбаи иртибот бо Тарафњо ба масъалањои зерин ањамият додан 

зарур аст:  

78.1 баланд бардоштани самаранокии татбиќи муќаррароти СК ва 

назорат ба амалисозии он, пешнињоди маърузањо дар бораи он;  

78.2 чораљўињои вазорату идорањо барои њамоњангсозии сиёсати дохилии 

худ бо њуљљатњои миллї дар соњаи сиёсати гендерї;  

78.3 тањкими њамкории байни коршиносони мустаќили соњаи таъмини 

баробарии гендерї ва зўроварї нисбати занон бо намояндагони 

гурўњњои гендерии вазорату идорањо ва њамоњангсозии фаъолияти 

онњо ба таври расмї;  

78.4 баланд бардоштани сатњи огоњї ва њамоњангсозии саъю кўшишњои 

шахсоне, ки барои ќабули ќарорњо дар сатњи баланд масъул 

мебошанд, ба монанди раисони ВМКБ, вилоятњо, шањрњо ва 

ноњияњо, вазирон ва роњбарони аввали идорањои дигар.  

79. Њар кадоме аз тарафњои манфиатдор чи иштирокчии раванди амалисозии 

СК ва чи манбаи интишори иттилооти асосие ба шумор мераванд, ки ба таѓйир 

додани муносибати љомеа нисбати наќши мардону занон дар оила ва љомеа, ба 

ташаккул додани тањаммулнопазирии ќатъї ба зўроварї нисбати занону духтарон 

равона гардидаанд.   

8. Ѓояњои асосии иттилооти СК  

80. Њар як маќомоту идораи давлатї, чун яке аз иштирокчиёни асосии СК, 

бояд иттилооти асосие тањия намояд, ки барои истифода дар фаъолияти худ ва 

дар фаъолияти сохторњои зертобеашон фиристода мешаванд. 

81. Мазмуни ѓояи иттилооти асосї бояд ба таѓйир додани рафтор равона 

гардида, ба ѓояњои баробарии њуќуќу имкониятњои мардону занон, ба зарурати 

ќатъии бартарафсозии њуќуќпоймолкунї ва зўроварї нисбати занону духтарон ва 

таѓйир додани ќолабњои манфии гендерї асос ёбад.  

82. Паёмњои асосї бояд ба муносибатњои фарњангї, меъёру анъанањои мусбати 

фарњанги халќи тољик ва фарњанги халќњои дигаре, ки дар мамлакат зиндагї 

мекунанд, такя намоянд. Шиори асосї барои њамаи самтњои паём: ЭЊТИРОМИ 

ЊАР ЯК ШАХС, ХОЊ ЗАН БОШАД, ХОЊ МАРД, АСОСИ ФАРЊАНГИ 

ХАЛЌИ ТОЉИК АСТ!  

83. Љузъњои асосии амсилаи коммуникатсия инњо ба шумор мераванд: манбаъ, 

иттилоот, каналњо ва гиранда. Манбаъ – онњое, ки иттилооти асосиро ташаккул 

медињанд. Иттилоот – иттилооти асосие, ки онро ба маълумоти аудиторияи 

зерњадаф расондан лозим аст, дар айни замон моњияти иттилоот бояд њам барои 
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манбаи иттилоот ва њам барои аудиторияи зерњадаф ањамияти якхела дошта 

бошад. Худи њамон як иттилоот набояд бо тарзњои гуногун тафсир дода шавад. 

Масалан: иттилооти «оила сарват аст» барои баъзењо мумкин аст чунин маънї 

пайдо кунад, ки ба хотири нигоњ доштани оила ба зўроварї тоќат кардан лозим 

аст.  

84. Каналњои коммуникатсия – воситаю механизмњое, ки тавассути онњо 

иттилоот ба маълумоти аудиторияи зерњадаф расонда мешавад. Масалан, барои 

маќомоти давлатї инњо воситањои таълимї, модулњо, дастурњои методї, 

маљмуањо, кодексњои ахлоќ ва ѓайра буда метавонанд. Аудиторияњои зерњадаф – 

хизматчиёни давлатї, кормандони муассисањои иљтимоии давлатї, сарварони 

динї, сокинони љамоатњои мањаллї ва ѓ.    

85. Ѓояњои асосии иттилооте, ки ба маълумоти гурўњњои муайяни зерњадаф 

расонда мешаванд, бояд мусбат ва даќиќ буда, бо арзишњои эњтиром ва риояи 

њуќуќи инсон, бо сиёсати баробарии имкониятњо, ташаккул додани 

тањаммулнопазирии ќатъї ба зўроварї нисбати занону духтарон мувофиќат 

кунанд, инчунин: 

a) сода ва фањмо бошанд,  

b) дар онњо набояд тафсирњои духўра љой дошта бошанд, 

c) ба натиљањо нигаронида шуда бошанд, на ба раванд,  

d) дорои далелњои раднопазир бошанд.  

Илова бар ин, иттилооти асосиро барои њар як аудиторияи зерњадафи муайян дар 

алоњидагї мутобиќ гардондан лозим аст. Дар иттилоот фикрњои асосии мусбатро 

истифода бурдан зарур аст. 

86. Намунањои иттилооти асосї: 

⎯ Дар соњаи мењнат: «касбњо занона ва мардона намешаванд»; 

⎯ Дар оила: «оила ин муњаббат, эњтироми якдигар ва њамдигарфањмист»; 

«ташкили оила ин иќдоми бошуурона ва мустаќилонаи мард ва зан аст», 

«оила ба муносибатњои солим асос меёбад»; 

⎯ Дар соњаи пешгирии зўроварї: «њама гуна мушкилотро оќилона њал кардан 

мумкин аст»; «дар оилае, ки љангу љанљол аст, файзу баракат намешавад»;  

⎯ Дар бораи наќши занон: «Дар хонае, ки зан набошад, рўшної нест». 

9. Воситаю усулњои амалисозии СК 

87. Амалисозии СК бо роњи тањия ва ќабули барномањо оид ба самтњои 

афзалиятноки дахлдори СК таъмин карда мешавад. Натиљањои пешбинишаванда, 

нишондињандањо ва андозагирии онњо, муњлатњои иљро, вазорату идорањои 

масъул, манбаъњои маблаѓгузорї, инчунин Наќшаи амалиёт оид ба мониторинг 
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ва арзёбии њар як самти афзалиятнок дар барномањои миёнамуњлати панљсола 

нишон дода мешаванд.  

88. Њамоњангсозии умумии равандњои тањия ва иљрои барномањо оид ба СК 

дар Љумњурии Тољикистон бояд дар сатњи баландтарин – дар Шўрои 

Байниидоравии назди Њукумати Тољикистон, ки бояд тибќи Барномаи рушди 

миёнамуњлати Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025 таъсис ёбад, амалї 

карда шавад.32 

89. Дараља ва тарзу усулњои иштироки маќомоти марказї ва мањаллии 

њокимият ва дигар маќомоти манфиатдори давлатї, муассисањо, намояндагони 

сохторњои љамъиятї ва шахсї, ВАО дар барномањои миёнамуњлат оид ба самтњои 

афзалиятноки дахлдори СК муќаррар карда мешаванд. 

90. Њайат, вазифањо, тартиби фаъолият ва тарзу усулњои њамкории байни 

аъзоёни Шўрои Байниидоравї бо Низомномаи Шўрои Байниидоравї дар сатњњои 

миллї ва мањаллї, ки Њукумати ЉТ тасдиќ намудааст, танзим карда мешаванд. Ба 

њайати Шўрои Байниидоравї дар баробари намояндагони сохторњои давлатї 

бояд намояндагони воситањои ахбори омма, бахши хусусї, инчунин ташкилотњои 

љамъиятие, ки дар самтњои афзалиятноки СК кор мекунанд, дохил шаванд. 

91. Шўрои Байниидоравї фаъолияти худро дар ду сатњ амалї менамояд: дар сатњи 

њайати роњбарикунанда ва дар сатњи техникї. Ќарорњо дар сатњи њайати 

роњбарикунанда, ки аз роњбарони маќомоти дахлдор, ташкилотњои љомеаи 

шањрвандї, ассотсиатсияњои тиљоратї ва њамаи шарикони манфиатдор иборат 

аст, ќабул карда мешаванд. Барои таъмини фаъолияти доимї дар сатњи техникї 

оид ба самтњои фаъолият гурўњњои кории мавзўї ё экспертї ташкил карда 

мешаванд. 

92. Барои назорат ба пешравї ва раванди иљрои барнома оид ба самтњои 

афзалиятноки СК дар назди Шўрои Байниидоравї гурўњи корї доир ба 

мониторинг ва арзёбии иљрои СК ташкил карда мешавад, ки њайати онро аъзоёни 

Шўрои Байниидоравї муайян мекунанд. 

92.1 Яке аз аввалин чорабинињои Гурўњи Корї оид ба мониторинг ва 

арзёбї тањияи Наќшаи чорабинињо оид ба мунтазам гузарондани 

мониторинги чорабинињои амалишуда мебошад  

92.2 Дар Наќшаи чорабинињо бояд нишондињандањои андозашавандаи 

натиљањои пешбинишуда, нишондињандањои раванд, дараљаи 

таъсири њар як амале, ки бо ёрии он мониторинги иљрои СК иљро 

карда мешавад, вуљуд дошта бошанд  

93. Барои иљрои самарабахши барнома аз рўи самтњои афзалиятноки СК дар 

назди Шўрои Байниидоравї Гурўњи корї оид ба њамкорї бо воситањои ахбори 

омма таъсис дода мешавад, ки маќсади он васеъ намудани дастрасии њамаи 

тарафњои манфиатдор ба раванди иљрои Стратегияи коммуникатсионї мебошад. 

 
32 Параграфи 11. Кам кардани нобаробарии иљтимої ва гендерї. Банди 879 // Барномаи рушди 

миёнамуњлати Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025. 
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94. Барои васеъ љалб намудани ањли љомеа, инчунин таъмини фаъолияти 

шаффофи Шўрои Байниидоравї иттилоот дар бораи чорабинињои 

гузарондашуда, инчунин натиљањои мониторинг ва арзёбї бояд дар воситањои 

ахбори омма инъикос карда шаванд. Њисоботњои њарсола бояд дар сомонањои 

вазорату идорањои дахлдор љой дода шаванд. 

95. Барои дар мањалњо зина ба зина амалї намудани барномањо оид ба самтњои 

афзалиятноки СК дар назди маќомоти мањаллии њокимияти давлатии вилоятњо, 

шањрњо ва ноњияњо, инчунин дар сатњи маќомоти худидоракунї ва худфаъолияти 

мањаллї  њамин гуна Шўроњои Байниидоравї ташкил карда мешаванд, ки њайати 

онњо аз намояндагони сохторњои давлатии дахлдор, намояндагони воситањои 

ахбори омма дар мањалњо, бахши хусусї, инчунин ташкилотњои љамъиятие, ки дар 

самтњои афзалиятноки СК кор мекунанд, иборат аст.  

96. Роњбарї ба Шўроњои Байниидоравї дар мањалњо ба зиммаи роњбарони 

маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо, шањрњо ва ноњияњо гузошта 

мешавад.  

97. Њар як маќомоти мањаллии њокимияти  давлатї аз њисоби кормандони 

штатї намояндаи доимии худро ба сифати вакил ба Шўрои Байниидоравии 

мањаллї мефиристад.  

98. Њукумати ЉТ барои таъминоти молиявии Стратегияи коммуникатсионї аз 

њисоби буљети љумњуриявї ва бо љалби манбаъњои ѓайрибуљетї маблаѓ људо 

менамояд. 


